
Consultas Realizadas 

Licitación 405213 - LPN 123 - ADQUISICIÓN
DE CAMAS ELÉCTRICAS CON BALANZA PARA

UTI DEL MSPBS
Consulta 1 - Plan de entrega de los bienes

Consulta 2 - item 1 CAMA ELÉCTRICA PARA PACIENTE

Consulta 3 - ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 14-10-2022

Requieren: El Oferente tendrá un plazo de hasta 30 (treinta) días corridos para la entrega del producto adjudicado a partir
de la recepción por parte del Oferente de las Ordenes de Compras.

Solicitamos que este requerimiento pueda ser modificado a 90 días calendarios a partir de la recepción de la Orden de
Compra, esto debido a la crisis de contenedores y los largos tiempos de espera actualmente y ademas el Incremento en el
precio y los por retrasos en las entregas.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor considerar lo establecido inicialmente por la convocante, se mantienen los términos del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Solicitamos a la convocante aclarar cuantos MOVIMIENTOS MOTORIZADOS requieren: 

Por citar ejemplos: 

- Respaldo
- Fawler (Respaldo + Rodillas)
- Rodillas 
- Elevación del Somier
- Trendelemburg
- Reverso del Trendelemburg
- Sentado

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC
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Consulta 3 - ITEM 1

Consulta 4 - ITEM1

Consulta 5 - ITEM1

Consulta 6 - ITEM1

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el punto donde dice: Todas las secciones de la plataforma del paciente: respaldo, asiento, muslo y pantorrilla,
totalmente desmontables y extraíbles para su lavado y desinfección.
Se contradice con el punto donde dice: Cubierta radio transparente, al menos en la sección dorsal, y/o colchón radio
traslucido, para rayos x
Esto, ya que se está solicitando el respaldo radiolúcido, las camas que poseen respaldo radiolúcido poseen una placa
generalmente de material HPL el cual va incrustado por el chasis y se requiere de herramientas para extraerlo del respaldo
y a la vez es la única forma que puedan introducirse chasis para rayos x. Se pide a la convocante aclarar si desea respaldo
radio transparente en sección dorsal o respaldo extraíble como lo indica en el primer punto de esta consulta. Se
recomienda a la convocante pedir respaldo radiolúcido con soporte para chasis de rayos x, de esta forma conviene a la
terapia y facilita los procedimientos con Arco en C en caso necesario. Como alternativa se sugiere colocar este punto de la
siguiente manera:
Las secciones de la plataforma del paciente: asiento, muslo y pantorrilla, totalmente desmontables y extraíbles para su
lavado y desinfección. El respaldo deberá ser radio transparente para facilitar procedimientos con rayos x

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el punto donde dice: Angulación de respaldo, primera angulación de 30°, (automática, opcional) más angulaciones 60°
como minimo, con Indicador digital de ángulos, a ambos lado de la cama.
Se pide a la convocante permitir la participación de más oferentes abriendo este punto y permitiendo indicador mecánico
de angulación. Esto no solamente permite la participación de más oferentes, sino que también en el momento de los
mantenimientos preventivos y/o correctivos evita un gasto por calibrar los sensores digitales de angulación y tiene menor
probabilidad de fallos que un indicador digital.
Se sugiere amablemente a la convocante colocar este punto de la siguiente forma:
Angulación de respaldo, primera angulación de 30°, (automática, opcional) más angulaciones 60° como mínimo, con
Indicador digital o mecánico de ángulos, a ambos lado de la cama.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el punto donde dice: Sistema de control de las 4 (cuatro) ruedas con accionamiento central a través de pedales
localizados en cada esquina de la cama. Sistema de ruedas con (03) tres posiciones: Conducción, Libre y Frenado.
Se pide amablemente a la convocante poder permitir la participación de más oferentes abriendo este punto y permitiendo
sistema de control por pedales localizados en al menos dos esquinas de la cama (lado de los pies) ya que esto es como
normalmente se configura la mayoría de las camas de terapia y genera mayor comodidad a la enfermera poder manejarlo
en el lado de los pies. 
Se sugiere el siguiente cambio en este punto:
Sistema de control de las 4 (cuatro) ruedas con accionamiento central a través de pedales localizados en al menos dos
esquinas de la cama. Sistema de ruedas con (03) tres posiciones: Conducción, Libre y Frenado.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consultas Realizadas   Licitación 405213 - LPN 123 - ADQUISICIÓN DE CAMAS ELÉCTRICAS CON BALANZA PARA UTI DEL MSPBS

21/05/24 15:18 2/11

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - ITEM1

Consulta 7 - ITEM 1

Consulta 8 - ITEM 1

Consulta 9 - ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el punto donde dice: Sistema anti atrapamiento localizado en la parte inferior de la cama que interrumpa el movimiento
de descenso de la cama si detectan accesorios, objetos o extremidades del paciente o enfermera debajo de la cama.
Se pide amablemente a la convocante poder colocar este punto a OPCIONAL porque solamente un modelo de un fabricante
lo tiene (al menos que se pueda configurar con el precio referencial de esta licitación).
Cambio sugerido:
Sistema anti atrapamiento localizado en la parte inferior de la cama que interrumpa el movimiento de descenso de la cama
si detectan accesorios, objetos o extremidades del paciente o enfermera debajo de la cama. OPCIONAL

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el punto donde dicen: Los pedales de freno al pie de la cama deben estar unidos por una barra a todo el ancho de la
cama que facilita el accionamiento del freno cuando la cama está a baja altura.
Se pide amablemente a la convocante poder colocar este punto como opcional, pues, en primer lugar no es necesario
colocar esta barra ya que los pedales pedidos ya son más que seguros para el paciente. En segunda parte, la combinación
de este punto con el que menciona sobre el sistema anti atrapamiento, limitan la participación a un fabricante. Se sugiere
cambiar este punto al siguiente:
Los pedales de freno al pie de la cama deben estar unidos por una barra a todo el ancho de la cama que facilita el
accionamiento del freno cuando la cama está a baja altura. OPCIONAL

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor considerar lo establecido inicialmente por la convocante, se mantienen los términos del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el punto donde dice: La cubierta o funda del colchón debe poseer, por seguridad, correas de fijación en cada esquina.
Se pide amablemente a la convocante eliminar este punto o colocarlo como opcional, pues está demostrado que colocar
correas de fijación en cada esquina del colchón al final genera una tensión en las esquinas y el colchón se termina
rompiendo en todas las esquinas debido al movimiento constante. Además, muchos fabricantes tienen otros modos de
asegurar que el colchón no se mueva ni salga del plano paciente elevando los bordes del mismo plano y con eso se
soluciona el problema. Favor colocar este punto de la siguiente manera:
La cubierta o funda del colchón debe poseer, por seguridad, correas de fijación en cada esquina. OPCIONAL.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC
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Consulta 9 - ITEM 1

Consulta 10 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 11 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 12 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el punto del PBC donde dice: 
Plazos de entrega. El oferente tendrá un plazo de hasta 30 (treinta) días corridos para la
entrega del producto adjudicado a partir de la recepción por parte del Oferente de las Ordenes de Compras
Se pide amablemente a la convocante permitir al menos 90 días corridos luego de la orden de compras para la provisión de
los bienes. Esto porque en caso de proveedores europeos, el tiempo de fabricación y envío es mayor que los productos del
MERCOSUR. Abriendo este punto permitirán la participación de equipos de excelente calidad y conveniencia para el
Ministerio de Salud Pública.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor considerar lo establecido inicialmente por la convocante, se mantienen los términos del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Donde solicitan: Cama eléctrica para terapia intensiva para adultos con balanza.
Solicitamos permitan cotizar camas en donde la balanza sea opcional, de manera a dar mayor participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

La medición del peso del paciente es un parámetro importante que debe ser incluída, y así de esta manera se evita la
manipulación innecesaria del paciente. Favor considerar lo establecido inicialmente por la convocante, se mantienen los
términos del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Donde solicitan: Todas las secciones de la plataforma del paciente: respaldo, asiento, muslo y pantorrilla, totalmente
desmontables y extraíbles para su lavado y desinfección.

Solicitamos que este punto sea considerado como opcional de manera a no dirigir las especificaciones a la marca MESPA,
que lo que tienen son coberturas de plásticos en todas las secciones y estas coberturas son las desmontables no las
secciones de la plataforma del paciente, por tanto, que se puedan lavar y desinfectar las coberturas no hacen la diferencia,
al contrario, implica doble trabajo de limpieza y desinfección, esto es lo a efecto de dirigir a una marca y limitar la
participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC
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Consulta 12 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 13 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 14 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 15 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Donde solicitan: Barandas laterales rebatibles del tipo divididas, (02) dos a cada lado de la cama. Con trabas en las
posiciones superior e inferior, para evitar caídas del paciente. Las barandillas laterales deben plegarse bajo la plataforma
del colchón.
Solicitamos permitan cotizar camas con barandas laterales rebatibles de una sola pieza, el cual brinda mayor seguridad al
paciente, que las del tipo divididas, o en todo caso permita la cotización de ambas opciones según la siguiente
especificación:
Barandas laterales rebatibles de una sola pieza o las del tipo divididas,(02) dos a cada lado de la cama. Con trabas en las
posiciones superior e inferior, para evitar caídas del paciente. Las barandillas laterales deben plegarse bajo la plataforma
del colchón.

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor considerar lo establecido inicialmente por la convocante, se mantienen los términos del PBC. Esta caracteristica
garantiza la seguridad al paciente en caso de sentarse y logra que el paciente se sostenga por las barandas laterales
superiores

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Donde solicitan: Sistema anti atrapamiento localizado en la parte inferior de la cama que interrumpa el movimiento de
descenso de la cama si detectan accesorios, objetos o extremidades del paciente o enfermera debajo de la cama.

Solicitamos que el punto sea considerado como opcional, de manera a dar mayor participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Donde solicitan: Los pedales de freno al pie de la cama deben estar unidos por una barra a todo el ancho de la cama que
facilita el accionamiento del freno cuando la cama está a baja altura.
Solicitamos que este punto sea considerado como opcional de manera a no dirigir las especificaciones a la marca MESPA,
cada fabricante posee sus características técnicas en cuanto a seguridad, en este caso de los frenos, los importante es que
todos cuenten con certificaciones de calidad que avalen este tipo de exigencias. Que todos estén unidos a una barra no
hace a una mejor prestación solo hace limitar la participación y dirigir a un proveedor

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC
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Consulta 15 - CONSULTAS TECNICAS:

Consulta 16 - item 1 CAMA ELÉCTRICA PARA PACIENTE

Consulta 17 - Item 1 Camas Eléctricas

Consulta 18 - Item 1 Camas Eléctricas

Consulta 19 - Item 1 Camas Eléctricas

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Donde solicitan: Sistema anti atrapamiento localizado en la parte inferior de la cama que interrumpa el movimiento de
descenso de la cama si detectan accesorios, objetos o extremidades del paciente o enfermera debajo de la cama.

Solicitamos que el punto sea considerado como opcional, de manera a dar mayor participación.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Respecto al punto: "Sistema anti atrapamiento localizado en la parte inferior de la cama que interrumpa el movimiento de
descenso
de la cama si detectan accesorios, objetos o extremidades del paciente o enfermera debajo de la cama" Solicitamos tengan
a bien aclarar que esta caracteristica se aplica a los modelos que no cuenten con BASE TERMOPLÁSTICA que anula el
espacio libre para ubicar accesorios, objetos y mucho menos extremidades de pacientes ya que no hay espacio. - El
movimiento de descenso es por encima de la base.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el Item 1 Camas Eléctricas en las especificaciones técnicas solicitan Medidas de externas de la cama con la cama en
posición horizontal: Ancho: 105cm ±10cm, Largo: 230cm ±10cm. Solicitamos a la convocante poder cotizar Ancho +/- 10
cm Largo 220 +/- 10 cm

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el Item 1 Camas Eléctricas en las especificaciones técnicas solicitan Angulación de respaldo, primera angulación de 30°,
(automática, opcional) más angulaciones 60 como minimo, con Indicador digital de ángulos, a ambos lado de la cama.
Solicitamos a la convocante que al ser opcional la primera angulación que los indicadores digitales también sean opcional,

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC
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Consulta 19 - Item 1 Camas Eléctricas

Consulta 20 - el Item 1 Camas Eléctricas

Consulta 21 - Item 1 Camas Eléctricas

Consulta 22 - Item 1 Camas Eléctricas

Consulta 23 - Consulta 1: Donde dice: Altura mínima de la cama, sin colchón,

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el Item 1 Camas Eléctricas en las especificaciones técnicas solicitan, Peso de carga máximo incluyendo accesorios:
Debe tener una capacidad de soportar una carga segura de trabajo de 250 kg. como mínimo , solicitamso a la convocante
poder cotizar una carga segura de 225 o mayor kg

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el Item 1 Camas Eléctricas en las especificaciones técnicas solicitan, Sistema anti atrapamiento localizado en la parte
inferior de la cama que interrumpa el movimiento de descenso de la cama si detectan accesorios, objetos o extremidades
del paciente o enfermera debajo de la cama. Solicitamos a la convocante que sea opcional la parte de detección de
accesorios, objetos o extremidades del paciente o enfermera debaj de la cama, solo un fabricante cuenta con esta
tecnología por lo tanto es totalmente dirigido a un proveedor.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el Item 1 Camas Eléctricas en las especificaciones técnicas solicitan, Ajuste de la extensión de la cama con 3 posiciones
o mejor. Longitud: corta, normal y larga. El ajuste de la extensión puede ser manual o eléctrico. Solicitamos a la
convocante que este punto sea opcional para dar mayor participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

En el Item 1 Camas Eléctricas en las especificaciones técnicas solicitan en el punto colchon pasivo que el peso del paciente
250Kg como mínimo, solicitamos a la convocante que sea 225 o mayor kg

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC
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Consulta 23 - Consulta 1: Donde dice: Altura mínima de la cama, sin colchón,
35cm como máximo (con ruedas),

Consulta 24 - Suministros requeridos - Especificaciones Técnicas

Consulta 25 - Suministros requeriodos

Consulta 26 - Suministros requeridos - Especificaciones Técnicas.

Consulta 27 - Suministros Requeridos

Consulta 28 - Plan de Entrega de Bienes

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Solicitamos altura mínima de la cama, sin colchón, 38,6cm o menos como máximo (con ruedas), teniendo en cuenta que la
diferencia es mínima y esto limita a potenciales oferentes a participar

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Donde dice: Altura mínima de la cama, sin colchón, 35cm como maximo (con ruedas), solicitamos diga: Altura mínima de la
cama, sin colchón, 44 cm como maximo (con ruedas)

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Solicitan: Alarma contra la salida del paciente. Con ajuste de la sensibilidad de la detección del movimiento del paciente.
Localizada en la barandas laterales. Puede estar Activado/Apagado, este sistema de alarma funciona cuando la cama está
conectada a un sistema de llamado a enfermería, favor aclarar si las camas deben contar con sistema de llamado a
enfermería, de otra manera no podrá ser utilizado

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Donde dice: Peso del paciente, 250kg como mínimo, solicitamos diga carga segura de trabajo 250Kg. como mínimo

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Donde dice: El Oferente tendrá un plazo de hasta 30 (treinta) días corridos para la entrega del producto adjudicado a partir
de la recepción por parte del Oferente de las Ordenes de Compras, Considerando que los tiempos de envío así como los
costos del flete internacional se han incrementado, solicitamos diga: El Oferente tendrá un plazo de hasta 90 (noventa)
días corridos para la entrega del producto adjudicado a partir de la recepción por parte del Oferente de las Ordenes de
Compras

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor considerar lo establecido inicialmente por la convocante, se mantienen los términos del PBC
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Consulta 28 - Plan de Entrega de Bienes

Consulta 29 - ITEM 1

Consulta 30 - Item 1 Camas Eléctricas

Consulta 31 - Item 1 Camas Eléctricas

Consulta 32 - Item 1 Camas Eléctricas

Consulta 33 - Ítem 1 cama eléctrica para paciente

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Donde dice: El Oferente tendrá un plazo de hasta 30 (treinta) días corridos para la entrega del producto adjudicado a partir
de la recepción por parte del Oferente de las Ordenes de Compras, Considerando que los tiempos de envío así como los
costos del flete internacional se han incrementado, solicitamos diga: El Oferente tendrá un plazo de hasta 90 (noventa)
días corridos para la entrega del producto adjudicado a partir de la recepción por parte del Oferente de las Ordenes de
Compras

Respuesta Fecha de Respuesta 24-10-2022

Favor considerar lo establecido inicialmente por la convocante, se mantienen los términos del PBC

Consulta Fecha de Consulta 19-10-2022

Solicitan Altura mínima de la cama, sin colchón, 35cm como maximo (con ruedas), solicitamos diga: Altura mínima de la
cama, sin colchón, 35 cm +/- 5cm como maximo (con ruedas)

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

en las especificaciones técnicas solicitan, Ajuste de la extensión de la cama con 3 posiciones o mejor. Longitud: corta,
normal y larga. El ajuste de la extensión puede ser manual o eléctrico. Solicitamos a la convocante que este punto sea
opcional para dar mayor participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

en las especificaciones técnicas solicitan en el punto colchon pasivo que el peso del paciente 250Kg como mínimo,
solicitamos a la convocante que sea 225 o mayor kg esto es a modo de permitir mayor cantidad de oferentes cotizantes

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

solicitan, Peso de carga máximo incluyendo accesorios: Debe tener una capacidad de soportar una carga segura de trabajo
de 250 kg. como mínimo , solicitamos a la convocante poder cotizar una carga segura de 225 o mayor de a modo que se
pueda abrir las especificaiones tecnicas para participacion de oferentes potenciales

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC
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Consulta 33 - Ítem 1 cama eléctrica para paciente

Consulta 34 - Ítem 1 cama eléctrica para paciente

Consulta 35 - Ítem 1 cama eléctrica para paciente

Consulta 36 - Ítem 1 cama eléctrica para paciente

Consulta 37 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Ítem 1 -Donde dice: Todas las secciones de la plataforma del paciente: respaldo, asiento, muslo y pantorrilla, totalmente
desmontables y extraíbles para su lavado y desinfección

Se solicita a la convocante que este punto sea opcional, o desmontable por medio de tornillos de fijación.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Item1-Donde dice: Sistema anti atrapamiento localizado en la parte inferior de la cama que interrumpa el movimiento de
descenso de la cama si detectan accesorios, objetos o extremidades del paciente o enfermera debajo de la cama.

Se solicita a la convocante que este punto sea opcional, debido a que corresponde a las especificaciones técnicas de una
marca en especial.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Item1 -Donde dice: Todas las secciones de la plataforma del paciente: respaldo, asiento, muslo y pantorrilla, totalmente
desmontables y extraíbles para su lavado y desinfección

Se solicita a la convocante que este punto sea opcional, o desmontable por medio de tornillos de fijación.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC

Consulta Fecha de Consulta 20-10-2022

Item1 -Donde dice: Sistema anti atrapamiento localizado en la parte inferior de la cama que interrumpa el movimiento de
descenso de la cama si detectan accesorios, objetos o extremidades del paciente o enfermera debajo de la cama.

Se solicita a la convocante que este punto sea opcional, debido a que corresponde a las especificaciones técnicas de una
marca en especial

Respuesta Fecha de Respuesta 27-10-2022

Favor ajustarse a la última Versión del PBC
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Consulta 37 - EETT

Consulta 38 - Plazo de entrega de los bienes

Consulta 39 - Consulta 1:Solicitan plazo de hasta 30 días corridos para la
entrega producto adjudicado a partir

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2022

Se recomienda a la convocante no eliminar los otros puntos que han eliminado en la versión 2 del PBC en las
especificaciones técnicas. El cumplimiento de los puntos eliminados es de mucha importancia para determinar la calidad
de las camas a ser ofertadas. Se han eliminado al menos 30 puntos importantes que determinan la calidad del equipo, del
colchón y los accesorios a ofertar sea la más apta para el uso que se está pidiendo en la licitación.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Se solicita a los oferentes adecuarse al pliego de bases y condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 25-10-2022

En el punto Plazos de entrega: se pide amablemente a la convocante poder ampliar el plazo de entrega de los bienes a al
menos 70 días a partir de la recepción de la orden de compras para permitir participación de ofertas de equipos
provenientes de otros continentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Se reitera la necesidad urgente de contar con las camas eléctricas para el inicio de funcionamiento
de la unidad de terapia intensiva de Villa Hayes y el urgente recambio de equipos del HNI.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2022

Solicitamos que este requerimiento pueda ser modificado a una entrega parcial del 50 % o más a los 30 días y el otro 50%
a los 150 días calendarios a partir de la recepción de la Orden de Compra, teniendo en cuenta que es imposible cumplir con
dicho plazo para la mayoría de los oferentes que no tenemos la totalidad de las camas en stock, los tiempos de producción
y el tránsito de los mismos que se importan desde otro continente.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-10-2022

Se reitera a los oferentes la urgencia de contar con estos equipos, nos es imposible iniciar el
funcionamiento de una unidad de terapia Intensiva con el 50% de su capacidad y completar esa
capacidad 3 meses después de su habilitación no es coherente para los requerimientos del MSPBS.
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